
Optimalizace zajišťování managementu lokalit soustavy

NATURA 2000 v Jihočeském kraji a na jižním Slovensku

CZ-SK SOUTH LIFE

LIFE16 NAT/CZ/000001

Eva Ježková
Krajský úřad Jihočeského kraje Přístup k ochraně biotopových stromů



CZ-SK SOUTH LIFE

PŘIDRUŽENÍ PŘÍJEMCI:
• Krajské školní hospodářství České Budějovice

• Základní organizace Českého svazu ochránců přírody Onyx

• Bratislavské regionálne ochranárske združenie

• Štátna ochrana prírody Slovenskej republiky

TERMÍN REALIZACE: 01/09/17 - 30/06/24

ROZPOČET: 7 024 703 €

 Příspěvek EK: 72,39 %

 Příspěvek MŽP: € 370,000

KOORDINUJÍCÍ PŘÍJEMCE
• Jihočeský kraj



CZECH REPUBLIC

Slovakia



ROZSAH A CÍLE PROJEKTU
 55 EVL (25    , 30    ) 

 3 prioritní druhy & 11 prioritních stanovišť

 Všechny tyto fenomény vykazovali různé negativní trendy z důvodu
chybějícího/nevhodného managementu, invazí nepůvodních druhů atd.

 CÍL: zlepšit jejich nepříznivý stav ochrany hl. s pomocí prvozásahů, (re)introdukce
a optimalizace nejlepších managementových metod



Očekávané výsledky

 Odstraňování invazních rostlin, podpora udržitelného turismu (naučná stezka) a mnohem více… 

Rozšíření biotopu
Stabilizace a zvětšení velikosti populace

Rozšíření biotopu (1000+ stromů ošetřeno, 1000+ vysazeno)
Zvětšení velikosti populace

Rozšíření biotopu
Zvětšení velikosti populace

Zlepšení stavu travinných stanovišť, reintrodukce pastvy 
Obnova lesů, vysazování stromů: 30 000+ stromů
Obnova hydrologického režimu slanisek a rašelinišť



Osmoderma eremita
Konkrétní cíle:

➢ Ošetření více než 1000 starých dutinových 
stromů pro zlepšení jejich zdravotního 
stavu a podporu biotopu

➢ Výsadba 1000 stromů pro zachování 
kontinuity habitatu

➢ Obnova 300 hlavových vrb

➢ Výsadba 500 vrb

➢ Obnova pastvy

➢ Odstranění náletových dřevin v porostech 
hlavových vrb (25 ha)



Technika pro managementová opatření (CZ)



Pracovní plošina
MB Atego GSR E290PX (28 m)



Tým pracovníků v terénu (KŠH)



Osmoderma eremita

Aktuální výsledky:
 7 EVL CZ + 7 EVL SK

 Zdravotně-bezpečností ořez (1000+ ošetřeno)

 Výsadba nových stromů (640+)
 Obnova zanedbaných hlavových vrb (=HV), 

taktéž topolů, dubů, javorů, jilmů, moruší (540+)

 Odstraňování náletových dřevin v porostech 
HV(22+ ha)

 Výsadba nových HV(380+)
 Obnova pastvy v porostech HV(22+ ha restored)







• EVL Blatná 
Jana Germenis-Hildprandt, Stephanos Germenis-Hildprandt

+ NPÚ + MěÚ Blatná

• Další klíčoví stakeholdeři na ostatních lokalitách: 
LČR s.p., Povodí Vltavy s.p., obce, soukromí vlastníci







 Hlavové vŕby
Veľkolélskeho ostrova 

hosťujú až 355 druhov
chrobákov. Druhov 🙂 a 

len chrobákov. Bude tam 

toho ešte o dosť viacin.





C.2 Optimalizácia managementu pre *Osmoderma
eremita

Sub-aktivita (názov a merná jednotka) Očakávané 
výsledky za 
celý projekt

Doteraz 

splnené

C2.2 Orezanie zanedbaných hlavových vŕb (HV)
- počet novo orezaných HV

300 170+

C2.3 Odstraňovanie náletových drevín v 
porastoch HV

- ha porastov HV s vyčisteným podrastom

25 19,44

C2.4 Výsadba/založenie nových hlavových vŕb
- počet vysadených/novo založených HV

500 95+

C2.6 Pastva v porastoch HV

- ha obnovenej pastvy

20 22,28

Všetky aktivity začali podľa plánu, viaceré z nich už v predstihu.

Plnenie cieľov beží v predstihu oproti plánu.

Pracujeme aj na replikácií Best-practice metodík.



 obnova habitatu Osmoderma eremita – pollarding

 vyčištění podrostu

 obnova pastvy

 Efekt subaktivit projektu je synergický. Nejedná se pouze o záchranu hlavových vrb, ale rovněž 
obnovu mikroklima v dutinách a hezčí scenérii. 



Hurbanovo, OZ Hurbanovská oázaPobedim: CHKO Biele Karpaty

 Pollarding: 

intenzivní mediální kampaň, workshopy,
replikace, experní pracovní skupiny, 
letáky, FB, webovky..









Příprava knihy „O brouku, který smrděl“



 PROJEKTOVÉ STRÁNKY: http://south-life.cz

 FACEBOOK: https://www.facebook.com/czsksouthlife/

 DATABÁZE EK: 
http://ec.europa.eu/environment/life/project/Projects/index.
cfm?fuseaction=search.dspPage&n_proj_id=6287

 YOUTUBE: 

https://www.youtube.com/channel/UCEqqybwvR3B_btCsvG
BEQSg/featured

 KONTAKT: jezkova@kraj-jihocesky.cz

http://south-life.cz/
https://www.facebook.com/czsksouthlife/
http://ec.europa.eu/environment/life/project/Projects/index.cfm?fuseaction=search.dspPage&n_proj_id=6287
http://ec.europa.eu/environment/life/project/Projects/index.cfm?fuseaction=search.dspPage&n_proj_id=6287
https://www.youtube.com/channel/UCEqqybwvR3B_btCsvGBEQSg/featured
https://www.youtube.com/channel/UCEqqybwvR3B_btCsvGBEQSg/featured
mailto:jezkova@kraj-jihocesky.cz

	Snímek 1
	Snímek 2: CZ-SK SOUTH LIFE 
	Snímek 3
	Snímek 4: ROZSAH A CÍLE PROJEKTU  
	Snímek 5: Očekávané výsledky 
	Snímek 6: Osmoderma eremita
	Snímek 7: Technika pro managementová opatření (CZ)
	Snímek 8: Pracovní plošina MB Atego GSR E290PX (28 m)
	Snímek 9: Tým pracovníků v terénu (KŠH)
	Snímek 10: Osmoderma eremita
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18: C.2 Optimalizácia managementu pre *Osmoderma eremita
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25

